INDICAÇÃO No 382/10

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes no sentido de serem

instalados redutores de velocidade para veículos na Rua Pedro

Clemente Fernandes, próximo ao número 235, localizadas no

Loteamento Vale dos Eucaliptos, Bairro D’Ajuda.

Justificativa

A Rua Pedro Clemente Fernandes, de

pavimentação asfáltica e trechos de forte aclive faz com que os

motoristas trafeguem em velocidade incompatível com a via,

colocando em risco a segurança de seus usuários, especialmente os

pedestres.

Há relatos de atropelamento de animais e

acidentes com pessoas, justificando-se plenamente a preocupação

dos moradores do bairro com referência ao problema da velocidade

desenvolvida por alguns veículos.

Assim, providências urgentes se fazem

necessárias no sentido de serem instalados redutores de

velocidades em pontos estratégicos daquelas vias públicas,

objetivando dessa forma oferecer uma maior segurança aos seus

usuários.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2010.

ANTONIO JAIR PAULINO PINTO
Vereador

ODVANE RODRIGUES DA SILVA
Vereador